
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 17  del Reg. 
 

Del 03.10.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

PUBBLICA SICUREZZA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  'COPERTURA  ASSICURATIVA 

DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE  VERSO 

TERZI DEI VEICOLI DEL COMUNE E DEI 

CONDUCENTI - CODICE CIG: ZF835D81D5 - 

LIQUIDAZIONE POLIZZE-         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 17 del 03.10.2022 

N. 392 Del 03.10.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  'COPERTURA  ASSICURATIVA DELLA 

RESPONSABILITÀ CIVILE  VERSO TERZI DEI VEICOLI DEL 

COMUNE E DEI CONDUCENTI - CODICE CIG: ZF835D81D5 - 

LIQUIDAZIONE POLIZZE-         

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  tre del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 20 in data 02 Agosto 2022, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO che: 

 - con atto n.52 del 31/03/2022, esecutivo, la Giunta Municipale ha assegnato al Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Manutenzione la somma complessiva di  €. 16.800,00, per la gestione del servizio di 

“Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi dei veicoli del Comune e dei conducenti, 

imputando la stessa, quanto ad € 4.000,00 al cap.85/1 annualità 2022-2023 e quanto ad € 12.800,00 al cap. 

813/1 annualità 2022-2023 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di approvazione; 

 - con proprio provvedimento n. 23 del 01/04/2022 si è deciso di impegnare, per le finalità di cui in 

premessa, la somma di € 16.800,00, IVA compresa, per la ripetizione del servizio di “Copertura assicurativa 

della responsabilità civile verso terzi dei veicoli del Comune e dei conducenti”, con la Società affidataria del 

Servizio Reale Mutua Assicurazioni  - Agenzia di Fazio Beniamino e Simone sas, fino al 31/01/2024, ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., agli stessi patti e condizioni del servizio in corso e 

con l’applicazione del ribasso d’asta offerto in sede di gara; 

VISTA la regolarità del DURC prot. n. INAIL_34218141  del 08/08/2022, in corso di validità; 

 VISTE le Polizze: 
          

- RCA n. 2022/390187, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 350,00, relativa alla “Copertura 

Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”; 
 

- Infortuni n. 2018/05/2786753, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 40,00, relativa alla 

“Copertura Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”; 
 

- RCA n. 2022/390216, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 200,00, relativa alla “Copertura 

Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”; 



 

 

 

- Infortuni n. 2018/05/2786757, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 36,00, relativa alla 

“Copertura Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”;  
 

 

 DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto indicato rientra 

fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente derivanti dal mancato utilizzo degli automezzi, 

avendo natura di obbligatorietà la copertura r.c. degli stessi; 
 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

 VISTA la L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 VISTA la L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 VISTA la Legge n.142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
 

 VISTA la Determinazione del Sindaco n. 20 del 02 Agosto 2022; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1)-Di liquidare, per quanto sopra esposto, alla Compagnia di Assicurazioni “Reale Mutua Assicurazione – 

Agenti - FAZIO Beniamino e Simone s.a.s, con sede in Capo d’Orlando (ME) – Via Vittorio Veneto  

n.130/B - c.f.- Partita I.V.A.: 03482430836 -” la somma complessiva di € 626,00, a fronte delle seguenti 

polizze: 
 

- RCA n. 2022/390187, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 350,00, relativa alla “Copertura 

Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”; 
 

- Infortuni n. 2018/05/2786753, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 40,00, relativa alla 

“Copertura Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”; 
 

- RCA n. 2022/390216, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 200,00, relativa alla “Copertura 

Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”; 
 

- Infortuni n. 2018/05/2786757, con scadenza annuale il 31/01/2023, di € 36,00, relativa alla 

“Copertura Assicurativa della responsabilità Civile verso terzi dei veicoli del comune e dei conducenti”;  
 

2)-La superiore spesa di € 626,00, impegnata con determinazione dirigenziale n. 23 del 01/04/2022  è 

imputata al cap. 813/1 annualità 2022 del bilancio di previsione 2022/2024, in fase di formazione; 

 

3)-Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto indicato rientra fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente derivanti dal mancato utilizzo degli automezzi, 

avendo natura di obbligatorietà la copertura r.c. degli stessi; 

4)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-

line all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici 

consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 



 

 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015), a norma dell’art. 8 

della legge 241/1990, così come recepita con L.R. 10/1991; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 

per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Vigilanza e Polizia Locale 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.10.2022   al  18.10.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.10.2022 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

  F.to Salvatore Giaimo                                                     F.to Dott Pietro Currao 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


